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Parowozy i wagony kolejowe.
Kotły parowe do największych wymiarów, naj­

wyższych ciśnień i przegrzewu pary.
Ekonomizery patent .STiERLE *.
Puszty mechaniczne.
Aparaty dla przemysłu chemicznego.
Kompletne instalacje dla cukrowni, gorzelni, sy- 

ropiarni.
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Lokomobile parowe.
Zbicrn.ki do gazów i płynów.
Wieże antenowe. — Urządzenia transportowe. 
Specjalne wyroby mechaniczne precyzyjne. 
Odlewy żeliwne, stalowe i z bronzu.
Urządzenia chłodnicze dla drobnego przemysłu. 
Narzędzia wszelkiego rodzaju.
Maszyny rolnicze.
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Do P. T. Członków Związku Fabrykantów!
Przypominając uprzejmie P. T, CZŁONKOM Związku o wyznaczonem na środę, dnia 5-go 

grudnia br. o godz. 16,30 po południu na sali KOŁA TOWARZYSKIEGO (Bazar —■ uŁ Nowa 8)

WALNEM ZEBRANIU ZWIĄZKU FABRYKANTÓW W POZNA NI U 

mającem na celu wybór 8-miu radców d-o Izby Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu, donosimy 
uprzejmie, że bezpośrednio po walnem zebraniu odbędżie się

Ogólne Posiedzenie Związku
które na porządku obrad będzie zawierać:

i- Sprawę scalenia podatku obrotowego oraz sprawę reformy systemu świadectw przemy­
słowych (Referat p. Mgr. Alfreda Pędy,

1. Szereg aktualnych nowości gospodarczych, w szczególności z dziedziny podatkowej i so­
cjalnej (Referat p. dyr. Franciszka Łyczywka),

3. Wolne głosy.
Z uwagi na ważność wymienionych wyżej zebrań, Związek Fabrykantów prosi P. T. Człon­

ków o niezawodny udział w zebraniach.

Plenarne Zebranie Izby Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu 
w dniu 16 i 17 listopada 1934 r.

Obydwa zebrania zostały zwołane głównie celem uchwa­
lenia preliminarza budżetowego Izby na rok 1935.

W obradach nad działalnością Izby w czasie ostatnich 
5-ciu miesięcy dyrektor Izby p. Dr. Waschlko poświęcił szcze­
gólną uwagę naszemu handlowi zagranicznemu, zwłaszcza 
stosunkom z Niemcami oraz akcji Izby w dziedzinie popie­
rania eksportu.

Dłuższą dyskusję na pierwszcm plenairnam zebraniu wy­
wołała akcja oddłużeniowa rolnictwa, przyczem wszyscy 
mówcy jednogłośnie wskazali na ofiary, jakie przemysł i han­
del musi ponosić w związku z tą akcją.

P. Dr. Waschlko udzielając wyjaśnień wskazał, że Izba 
nie otrzymała swego czasu projektów oddłużeniowych do 
zaopiniowania. Obecnie pracuje specjalna Komisja Związku 
Izb P.-H. nad zabraniem postulatów celem przedstawienia 
ich władzom centralnym. Postulaty ze strony Izlby Poznań­
skiej zostały już swego czasu opracowane i przedstawione 
Związkowi Izb P.-H.

P. r. Metellski wskazał na konieczność współpracy prze­
mysłu z handlem około propagandy wyrobów krajowych. 
Po dyiśkusji na ten temat, zebrani zgodnie wypowiedzieli się 
za zacieśnieniem współpracy na tern polu, stwierdzając, że 
taka akcja wydaje w niektórych ośrodkach już bardzo do­
bre rezultaty.

Zwrócono także uwagę na ataki pod adresem Izby i jej 
organów w Przeglądzie Poniedziałkowym. Potępiając spo­
sób tych wystąpień plenarne zebranie powzięło rezolucję, w 
której przyjmuje z zadowollenietm oświadczenie prezydjum 
Izby o wytoczenie skargi Przeglądowi Poniedziałkowemu do 
aprobującej wiadomości i piętnuje wystąpienie Przeglądu Po­
niedziałkowego wobec Izby i jej organów, jako niczem nie­
uzasadnione.

P. W-iprezes Otmianowski stwierdza, że ostatniemi cza­
sy pociągi popularne zaczynają wykraczać poza ramy krajo­

znawstwa. Reklamując pociągi popularne, werbuje się uczest­
ników drogą wskazywania im na rzekomo wyjątkowe okazje 
nabycia towarów w większych ośrodkach przemysłowych 
(po cenach fabrycznych), wskutek czego odciąga się klientów 
'kupcom miast wielkopolskich, co z kolei odbija się taikże na 
lokalnym przemyśle. W sprawie tej wystąpi Izba do mia­
rodajnych czynników.

P. r. Malinowski zwrócił uwagę na wysokie opłaty, ja­
kich żąid'a obecnie zarząd pocztowy za boc-zne połączenia te­
lefoniczne. W dyskusji Wskazano na to, że przy zakładaniu 
tydh połączeń, abonenci musieli ponieść ich koszty. Stąd 
domaga się, żeby Izba wystąpiła z wnioskiem o pozostawie­
nie stanu dotychczasowego, względnie zwrot kosztów swego 
czasu przez abonentów wyłożonych.

Sprawy budżetowe. Budżet Izby obraca się w ostatnich 
latach w wysokich cyfrach wskutek spłaty długów, które 
Izlba musiała zaciągnąć na budowę Wyższej Szikoły Handlo­
wej. Jakikolwiek budżet zwyczajny Izby pozwala na spłatę 
rocznie zgórą 100.000,— zł długów i odsetek, to jednakże 
celem przyspieszenia procesu oddłużenia Izby, Prezydjum 
Izby w porozumieniu z Komiisją rewizyjną wystąpiło z pro­
jektem podwyższenia o 5 proc, dodatku do świadectw prze­
mysłowych na rzecz Izb Przemysłowo - Handlowych, który 
to dodatek nieznacznie tylko obciążyłby koła gospodarcze 
(nip. dla II kategoirji handlowej wynosiłby 16,50 zł). Po 
dłuższej dyskusji na dwuch plenarnych zebraniach zajęto sta­
nowisko negatywne do propozycji 5 % dodatku, uchwalając 
natomiast znaczne kompresje budżetowe, zmierzające do u- 
możliwienia spłaty długów prawie w takiej samej wysokości, 
jak gdyby 5 %-owy dodatek został wprowadzony.

Na wniosek Komisji prawniczej, która miała możność 
stwierdzenia niejednokrotnie, podobnie jak i inne Komisje 
Izby, że władze centralne nadsyłają Izbom p.-h. projekty do 
zaopiniowania zbyt późno, uchwaliło plenarne zebranie w
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ne zebranie uchwaliło obniżkę opłat na rzecz Izby. Pozatem
wprowadzono opłaty za wnioski Izby w sprawie zwolnienia
od wykazania umiejętności zawodowej do prowadzenia prze­
mysłu.

. rezolucji wystosowanie odpowiedniego memoriału d'o tych 
j władz.

Mając na uwadze trudności naszych eksporterów w 
związku z realizowaniem transakcyj eksportowych, plenar­

Streszczenie programu finansowego Rządu na rok 1935/6.
Budżet wydatków Państwa na rok 1935/6 wynosi 2.132 

milijonófw- Zapoimocą dalszych oszczędności w wydatkach 
1.983 miljonów złotych, W dochodach tych uwzględlniioino 
dochody z projektowanych nowych podatków w kwocie około 
40 mil jonów.

Uwzględniając już te nowe źródła dochodowe, niepoikry- 
ty w pirelliiminarzu deficyt budżetu na rok 1935/6 wynosi 149 
mdjonów żlotyclh. Dochody przewidywane są w wysokości 
i istniejących rezerw skarbowych pokryje się około 49 miljo­
nów. Pozostałych 100 miljonów trzeba będzie znaleźć na ryn­
ku finansowym.

Rynek finansowy będzie muisiał także dostarczyć środków 
na sfinansowanie planów inwestycyjnych.

Możliwości ryniku finansowego przedstawiają się, zda­
niem Ministra Skarbu, bardzo pomyślnie. W okresie od i-go 
października 1934 krajowy rynelk finansowy bez objawów 
nadmiernego wysiłku wchłonął 333 miljonów Pożyczki Naro­
dowej, 75 miiljonów biletów skarbowych, wydzielił na akcję 

budowlaną za pośrednictwem P. K. O. i zakładów ubezpie­
czeń społecznych 38 miljonów. i dokonał .innych lokat na su­
mę 46 miiljonów. Razem krajowy rynek finansowy dostar­
czył w ciągu dwunastu miesięcy 493 miljonów złotych. W 
przyszłym roku rynek finansowy — wobec niewątpliwych, 
zdaniem Ministra Skarbu oznalk ogólnej poprawy — będzie 
w stanie wydzielić conaijmniej taką samą sumę. Jeżeli tylko 
połowa, tj. 246 miljonów złotych skieruje się zapoimocą ope- 
racyj kredytowych do dyspozycji Skarbu Państwa, to będzie 
można nietyliko pokryć 100 miljonów deficytu budżetowego, 
lecz pozostanie jeszcze poważna suma 146 miljonów złotych 
na cele wielkich inwestyicyj gospodarczych.

Z tego powodu w preliminarzu budżetowym na rok 
1935/6 wydatki na większe inwestycje zostały sillnie ograniczo­
ne. W przyszłości będą one traktowane jako wydatki na­
dzwyczajne, na które środki finansowe gromadzone powinny 
być zapoimocą oiperacyj kredytowych przez odnośne Fundu­
sze, jak Fundusz Drogowy, Fundusz Inwestycyjny, Fundusz 
Pracy itp.

Skutki oddłużenia rolnictwa dla przemysłu.
Ostatnia akcja, dotycząca, oddłużenia rolnictwa pociąga 

za sobą ujemne konsekwencje dla szeregu prywatnych przed­
siębiorstw przemysłowych i handlowych, które sprzedawały 
rolnikom towary na kredyt, upośledzając je w stosunku do 
publicznych wierzycieli- Trudno zrozumieć, dlaczego rol­

nik ma np. zaraz płacić za azotniaik, podczas gdy dawniejsza 
należność za superfosfaty będzie m.isiała być rozłożona na 
długi szereg lat. Problemat ten jest przedmiotem rozpatry­
wania ze strony miarodajnych czynników gospodarczych.

XIV Międzynarodowe Targi Poznańskie w 1935 r.
Jak się dowiadujemy, przyszłoroczne wiosenne XIV 

z rzędu Międzynarodowe Targi w Poznaniu odbędą się w 
czasie od 28 kwietnia do 5 maja 1935 r. Dyrekcja Targów 
rozesłała już deklaracje zgłaszania udziału do zainteresowa­
nych finm wytwórczych oraz handlowych i przyznaje znacz­
ną ulgę, względnie opust w cenie za stoiska tym eksponen- 
tom, którzy zgłoszenie nadeślą najpóźniej do 15 stycznia 

1935 r. Zaznaczyć wypada, że mimo wcześniejszego dorę­
czenia dekłaracyj zgłoszenia udziału, .należność za zajęte stoi- 
śko wyrównana być winna najpóźniej w dniiu otwarcia Tar­
gów, czyli 28 kwietnia. Wyrażamy przekonanie, że pp. 
przemysłowcy oraz hurtownicy, jak wogóle firmy, pragnące 
obesłać przyszłoroczne Targi Poznańskie, .skorzystają jak 
najliczniej z przytoczonej wyżej dogodności i ulgi.

Skarbowość.

Potrącalność podatków od ogólnego 
dochodu podatkowego.

W Nr. 20 „Życia Gospodarczego“ z dnia 15 paździer­
nika br. podaliśmy już wiadomość o okólniku Ministerstwa 
Skarbu z dnia 21. IX. rb. L. D. V. 27742/2/34 w którym 
wyjaśniono, iż zgodnie z postanowieniami art. 10 p. 5 usta­
wy o państwowym podatku dochodowym, od ogólnego do­
chodu ,pqdatkowego należy odliczać bezpośrednie podatki 
państwowe z wyjątkiem niektórych talksatywnie wymienio­
nych podatków. Z powyższego przepisu wynika, że wszyst­
kie podatki bezpośrednie, których niepotrącalność nie zo­
stała specjalnie zastrzeżona, podlegają odliczeniu od ogólnego 
dochodu, a więc i nadzwyczajna danina majątkowa, pobie­
rana w myśl ustawy z dnia 24. III, 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 29, poz. 248).

Uzupełniająco wyjaśniamy, że również odsetki (kary) za 
izwłolkę podlegają odliczeniu od ogólnego dochodu w myśl 
art. 10 p. 5 ustawy o państwowym podatku dochodowym, 
bez względu na to, od jakiej zaległości podatkowej przypa-
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dają. W szczególności podlegają odliczeniu odsetki za zwło­
kę od należności z tytułu podatku dochodowego. Wątpli­
wości, jakie powstały w tej mierze, rozstrzygnął ostatecznie 
Najwyższy Trybunał Administracyjny dworna wyidanemi 
wyrokami.

W sprawie odwołań od wymiaru podatku 
dochodowego za rok podatkowy 1934.

Odwołania od nakazów płatniczych z wymiarem podatku 
dochodowego na rok 1934, które wnosić należy w terminie 
30-dniowym od dnia następującego po doręczeniu nakazu płat­
niczego, będą już za rok bieżący traktowane podług ordynacji 
podatkowej, obowiązującej od 1 października rb. — mimo, 
że wymiar dokonany był jeszcze przez komisje szacunkowe 
podług dawniejszych przepisów prawnych.

Ordynacja podatkowa daje możność płatnikowi pirzed 
upływem tenminiu do wniesienia odwołania zwrócić się do 
Urzędu z pisemną prośbą o wydanie poidstaw wymiaru, przy- 
czem przewiduje, że uzasadnienie władz skarbowych powinno 
zawierać dane faktyczne i podstawy prawne, na których opar­
to wymiar podatku. Każdy płatnik również, w myśl ordyna­
cji podatkowej ma możność poznania treści aktów wymiaro­
wych, gdyż par. 85 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 

. 19 listopada 1934 r. o wykonaniu ordynacji podatkowej' daje 
prawo płatnikowi do otrzymania od władz skarbowych od­
pisów protokółów zeznań świadków i opinji biegłych, prze­
słuchanych z urzędu, bez podania ich nazwisk.

W sprawie podwójnego opodatkowania 
Obywateli polskich i niemieckich w dziedzinie 

podatków bezpośrednich.
"Centralny Związek Przemysłu Polskiego wydał w po­

wyższej sprawie następujący okólnik:
Ministerstwo Skarbu zwróciło się do Związku Izb Prze­

mysłowo - Handlowych o przedstawienie postulatów w spra­
wie podwójnego opodatkowania obywateli polskich i niemiec­
kich w dziedzinie podatków bezpośrednich.

W związku z powyższeim prosimy WPanów o wypowie­
dzenie się w tej kwestji i przedstawianie swoich postulatów, 
bioirąc pod uwagę dotychczasowe doświadczenie z uchylonego 
tymczasowego porozumienia w taj kwestji między Polską a 
Niemcami z r. 1923 (Okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 27 
marca 1923 r. L. 933 D. P. O. Gr. II). Przy rozpatrywaniu 
tej kwestji zechcą WPanowie uwzględnić ąposób unormowa­
nia kwestji zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu rw umo­
wach między Polską a Republiką Czechosłowacką, Królestwem 
Węgierskiem, Republiką Auistryjadką oraz W. M. Gdańskiem.

Przy tej sposobności prosimy WPanów o rozszerzanie 
swej opinji, względnie wniosków również na podatek obro­
towy, jakkolwiek ten ostatni w strukturze w każdym razie 
niemieckich podatków, nie należy do podatków bezpośred­
nich. Wyjątkowe bowiem warunki wymiany towarowej z
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Rzeszą Niemiecką, zdaniem naszem, nasuwają potrzebę roz­
ważenia przy tej sposobności kwestji, czy i w jakim stopniu 
wywóz' z Polski jesit upośledzony w dziedzinie obciążenia po­
datkiem obrotowym, względnie przywóz z Niemiec jest w 
tym wypadku uprzywilejowany.

Z uwagi na to, że problem ten ma być w najbliższym 
czasie przedmiotem pertraktacyj między rządami polskim i 
niemiokim w celu zawarcia urnowy o zapobieżeniu podwójne­
mu opodatkowaniu, prosimy uprzejmie o nadesłanie jaknaj- 
rydhlejsize ewentualnych wniosków i uwag“.

Projektowane podwyższenie 10 proc, 
nadzwyczajnego dodatku pobieranego do 

niektórych podatków.
Podwyższenie dotychczasowego io%-owego nadzwyczaj­

nego dodatku do podatków bezpośrednich i opłat stemplo­
wych do 15% jest projektowane.

Projektowana danina szkolna.
Projektowane jest wprowadzenie nowych opłat na po­

trzeby szkolnictwa, mających przynieść 18 miilj. zł. rocznie, 
w wysokości zależnej od wielkości mieszkania płatnika.

W sprawie scalenia podatku od obrotu 
artykułami kolonjainemi.

W Ministerstwie Skarbu jest w przygotowaniu projekt 
scalenia podatku obrotowego od artykułów kołonijałnych ob­
jętych grupą VI i częścią grupy V taryfy celnej (odnośnie ar­
tykułów sprowadzanych z zagranicy). Na terenie Związku 
Izb zajmują się tą sprawą głównie Izby w Łodzi i w Gdyni.

W sprawie scalenia podatku przemysłowego 
w zakresie innych artykułów.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi zajmuje się obec­
nie bardzo intensywnie sprawą przyszłego scalenia podatku 
przemysłowego od1 obrotu na szerszej płaszczyźnie, albowiem 
w tym zakresie wymienia zdania z innemi Izbami i zamierza- 
w zakresie swych dochodzeń włączyć m. in. sprawę podatku 
przemysłowego od obrotów, dotyczących żelaza, mate.rja- 
łów budowlanych i wyrobów szklanych.

Wykupywanie świadectw przemysłowych na 
rok 1935.

Ministerstwo Skarbu rozesłało do izb skarbowych okól­
nik, określający, że wykupywanie świadectw przemysłowych 
ima się odbywać w ciągu listopada i grudnia br. Opłaty za 
świadectwa przemysłowe lub karty rejestracyjne winny być 
wpłacane w pełnej sunnie za cały ro'k podatkowy w terminie 
do 31 grudnia rb.

Dodatek do podatku spożywczego od cukru.
Dodatek do podatku spożywczego od cukru, projektowa­

ny przez Ministerstwo Skarbu ze względów fiskalnych, ma 
wynosić 5,50 zł. od 100 kg, w związku z czem obniżka dalsza 
cen cukru: obecnych 80,50 zł. loco wagon stacja odbiorcza do 
75,50 zł., któratO' obniżka miała wejść w życie 1 stycznia 1935 
roku, już w życie nie weszłaby, ’lecz przeszłaby d’o Skarbu 
Państwa. Niezależnie od tego cukier w głowach i kostkach, 
jako poniekąd „luksusowy“ (konsuimcja tych gatunków wy­
nosi tylko 16% całej konsuimcji cukru), miałby opłacać dalszy 
dodatek w wysokości 3,50 zł. za 100 kg. '
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Zmiany w przepisach o Monopolu Spirytu* 
sowym i o sprzedaży napojów alkoholowych.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzplitęj z dnia 24. X. 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 96/34, poz. 863) zmienione zostały 
przepisy o monopolu spirytusowym i o sprzedaży napojów 
-alkoholowych.

Rozporządzenie postanawia, że udział związków komu­
nalnych i samorządu wojewódzkiego w opłacie monopolo­
wej od 1 Itr. 100%-owego spirytusu -na cele konsuimcyjne 
wynosić będzie 12% obowiązującej w każdym czasie opłaty 
monopolowej zamiast dotychczasowych 14%.

Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości do 4,5 % 
alkoholu oraz sprzedaż piwa nie będzie wymagała uprzed­
niego zezwolenia władz Skarbowych lecz będzie się odbywała 
w trybie rejestracji na warunkach, ustalonych przez Min. 
Skarbu.

Minister Skarbu jest upoważniony do stosowania ulg 
w opłatach, pobieranych od hurtownej i detalicznej sprze­
daży spirytusu i napojów alkoholowych (patenty akcyzowe), 
-przyczem w miejscowościach, liczących do 5 tys. mieszkań­
ców, Minister Skarbu może uchylać pobieranie tych opłat.

Został uchylony przepis ustawy „przeciwalkoholowej“, 
zakazujący sprzedaży naipajów alkoholowych, zawierających 
ponad 45% alkoholu. Uchylony został również przepis, 
■zakazujący sprzedaży napojów, sporządzonych ze spirytusu 
nieoczyszczonego, zawierającego fuzle, a także przępis, okre­
ślający ilość miejsc detalicznej sprzedaży napojów alkoholo­
wych w calem Państwie na 20 tysięcy. Prawo gmin wiej­
skich i miejskich uchwalania całkowitego zakazu sprzedaży 
r.ąpojów alkoholowych zostało zniesione.

Zakaz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
został utrzymany w pociągach oraz na całym obszarze zabu­
dowań kolejowych z wyjątkiem wagonów restauracyjnych 
oraz bufetów kolejowych; dalej — na obszarze zabudowań 
fabrycznych i przemysłowych, w pomieszczeniach straży o-

gniowęj, w lokalach i miejscach, przeznaczonych do ćwiczeń 
sportowych i gimnastycznych, w domach ludowych oraz 
miejscach, w których odbywają się przetargi publiczne itd. 
Utrzymany też został zakaz sprzedaży napojów alkoholo­
wych w dni świąteczne w godzinach 6—14-tej. Wszelkie 
ograniczenia w sprzedaży i podawaniu napojów, zawierają­
cych więcej niż 4,5 % alkoholu, nie będą dotyczyły piwa. 
Rozporządzenie omawiane weszło w życie z dniem 30. X. 
1934 roku.

Opłaty stemplowe od weksli zagranicznych.
Teza. Weksel, wystawiony, domicylowany i wykupio­

ny zagranicą, podlega opłacie, jeśli miejsce, wymienione obok 
nazwiska trasata, znajduje się w Polsce; wymagalną staje się 
oplata w terminie, przewidzianym w art. 123 ustawy o opła­
tach stemplowych w brzmieniu z 1926 r.

Wyrok z dnia 28 marca 1934 r. L. Rej, 8770/30.

Sprawy socjalne.

Prawo o sadach pracy.
Dołączamy do niniejszego okólnik Nr. 38 Wydziału 

Pracy Centralnego Związku Przemysłu Polskiego, omawia­
jący nowe przepisy prawa o sądach pracy.

Wynagrodzenie za prace w godzinach 
nadliczbowych.

Zasada prawna. Żądający zapłatę za pracę w godzinach 
nadliczbowych musi dostarczyć ścisłego dowodu na fakt, ja­
ką ilość godzin i w jakim czasie przepracował, i oznaczyć 
wysokość stawki wynagrodzenia za te godziny nie wystar­
cza, .natomiast udowodnienie samego faktu pracy.

Orzeczenie Iżby Cywilnej Sądu Najwyższego z dnia 21. 
III. 1934 r. Nr. I. C. 2776/33.

Handel zagraniczny.

Bilans handlowy.
Dodatnie saldo bilansu handlowego za pierwszych 10 

miesięcy rb. wynosi. 142 miilj. żł., -podczas gdy za pierwszych 
10 miesięcy -r. 1933 wynosiło tylko 75 milj. zł, przyczem 
przywóz spadł o 36 milj. zł., a wywóz wzrósł o 30 milj. zł.

Saldo czynne naszego bilansu handlowego w październiku 
wynosiło 20 milj. zł. przy wzroście tak Wywozu jak i przy­
wozu mniejw-i-ęcej o 10%.

W sprawie projektu ustawy o paszportach.
'Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opracowało projekt 

nowej ustawy o paszportach. Projekt ten nie został jeszcze 
ostatecznie uzgodniony pomiędzy resortoweimi Ministerstwa­
mi; należy jednak przypuszczać,-że obecnie uzgodnienie to 
nastąpi w szybikiem tempie.

Projekt nie przewiduje osobnych paszportów ulgowych 
kupiedkicih i przemysłowych, ale natomiast przynosi tę zasad­
niczą ulgę, że przewiduję opłatę w wysokości 30,— zł, za każ­
dy miesiąc ważności paszportu,. Ulga ta jednak może być 
każdej chwili uchylona przez wprowadzenie opłat dodatko­
wych, do czego będzie miała prawo Rada Ministrów-

iKierown-icze sfery gospodarcze będą musiały czuwać nad 
tern, by zaraz po uchwaleniu i wprowadzeniu w życie nowej
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ustawy, nie zostały wprowadzone w życie równocześnie opła­
ty dodatkowe, kitórelby mogły przekreślić korzyści przewi­
dziane w projekcie ustawy dla sfer kupieckich i przemysło­
wych.

W sprawie wysyłania pozwoleń przywozo­
wych za zaliczeniem.

W myśl zapowiedzianego przez Biuro Centralnej Ko­
misji Przewozowej usprawnienia toku załatwiania pod’ań, z 
dniem i grudnia zostaje wprowadzona zasada wysyłania po­
zwoleń na przywóz za zaliczeniem ipocztowem, w wypadku 
wyraźnego każdorazowego zażądania takiej procedury przez 
zainteresowanego importera, przyczem importerzy, którzy 
nie wylkupią zaliczenia, stracą na przyszłość możność otrzy­
mywania pozwoleń za zaliczeniem.

Za zaliczeniem będą mogły być wysyłane tylko takie 
pozwolenia, na których ciąży jedynie opłata manipulacyjna 
(a więc rachunek wywozowy).

Pożądanem jest, aby importerzy w podaniach wskazy­
wali minimum przydziału na jaki reflektują- (również jed­
nostkę opakowania), w przeciwnym razie Centralna Komisja 
Przywozowa będzie uważała, że importer wykupi zaliczenie 
bez względu na wysokość dokonanego przydziału.

Składanie podań na przewóz towarów 
z zagranicy.

Izba Przemysłowo - Handlowa prosi o ścisłe przestrze­
ganie zasady, aby importerzy składali podania na każdą po­
zycję taryfy celnej oddzielnie. Jeżeli zaś są wyznaczane od­
rębne kontyngenty i na poszczególne punkty pozycji taryfy 
celnej, to w takim wypadku podania winny być składane też 
oddzielnie na poszczególne punkty pozycji taryfy celnej. O 
ile lista kontyngentów zawiera oprócz wagi — ilości przed­
miotów w sztukach, należy również wymagać od importe­
rów wskazania ilości sztulk (ewentualnie par).

Pozatem Izba prosi przestrzegać jaiknajściślej, aby im­
porterzy wskazywali na'zwę towaru zgodnie z brzmieniem 
nazwy towaru podanem w listach kontyngentów.

Transport.
W sprawie rewizji taryf towarowych.
Sprawa rewizji taryf towarowych znowu się opóźnia. 

Dotąd Minister Komunikacji nie zatwierdził przesłanego o- 
staitniem sprawozdaniem projektu zmian w taryfach normal­
nych, zaopiniowanego ostatnio przez Komisję dla rewizji ta­
ryf towarowych z ramienia Państwowej Rady Komunikacyj­
nej. Wskutek tego prace tak odnośnego Departamentu Mi­
nisterstwa Komunikacji jak i Komisji dla rewizji taryf toiwaroj 
wych są zahamowane i niema żadnego prawdopodobieństwa, 
by termin dla ogłoszenia nowej taryfy drukiem, pierwotnie 
ustalony na dzień i stycznia 1935 r. mógł być utrzymany. W 
najlepszym razie należy liczyć się z terminem 1 kwietnia 
1935 roku.

Oczywiście w związku z tern niema jeszcze także decyzji 
w tej ważnej otwartej kwestji, jaką byłaby pierwotna alterna­
tywna wydatniejsza degresja haremu bądź od 600 kim., bądź 
nawet już od 400 kim. w górę.

Prawo.

Nowe ustawy upadłościowe.
W Dzienniku Ustaw Nr. 93 ukazały się już dekrety Pre­

zydenta, dotyczące nowego prawa upadłościowego, przepi­
sów wprowadzających to prawo, nowego prawa o postępo­
waniu ukladowem oraz nowych przepisów o kosztach sądo­
wych. Wszystkie te materje omawialiśmy już poprzednio.

Świadczenia wojenne.
Dekret o osobistych świadczeniach wojennych (Dz. U- R. 

P. Nr. 95 poz. 858) rozszerza przepisy dotychczasowe, pod­
nosząc m. in. granicę wieku z 50 do 60 lat. Ważniejszeim dla 
przemysłu jest upoważnienie Rad}' Ministrów do nałożenia 
już w czasie pokoju obowiązku zarejestrowania się na osoby 
pewnych zawodów oraz obowiązku dostarczania danych o 
personehi potrzebnym dla funkcjonowania instytucyj i przed­
siębiorstw pracujących dla obrony Państwa (art. u).

Również dekret o rzeczowych świadczeniach wojennych 
(Dz. U. R. P. Nr. 95 poz. 859) rozszerza zakres obowiązków 
przemysłu, przewidując m. in. już w czasie pokoju:

a) ■ „Dostosowanie budowy lub przeróbki objdktów 
przedsiębiorstw do potrzeb wytwórczości lub działalności wo­
jennej“, oraz „uruchomienie tytułem próby wytwórczości wo­
jennej przez zmontowanie i zainstalowanie urządzeń technicz­
nych i maszyn dla celów wytwórczości wojennej lub dzia­
łalności według żądań i wskazówek wymienionych Ministrów 
oraz przez opracowanie elaboratu eksploatacyjnego, odpowia­
dającego potrzebom tej wytwórczości lub działalności (art. 35)!

Ib) prawo wstępu delegatów M. S. Wojsk, do wszystkich 
pomieszczeń przedsiębiorstw i otrzymanie wszelkich ułatwień 
i infonmacyj (m. in. o „rodzaju kapitału przedsiębiorstwa“ 
(art. 36 i 37);

c) obowiązdk wyznaczenia na żądanie województwa sta­
łego pełnomocnika do spraw związanych z przysposobieniem 
db świadczeń rzeczowych. Po trzykrotnem odmówieniu za­
twierdzenia pełnomocnika m- in. z uwagi na to, iż wylbirane 
osoby nie posiadają pełnego zaufania władz wojewoda wyzna­
czy pełnomocnika komisarycznego otrzymującego z przed­
siębiorstwa wynagrodzenie osoby, zajmującej stanowisko kie­
rownicze w danem przedsiębiorstwie. Pełnomocnikowi należy 
umożliwić uzyskanie wszelkich wiadomości, potrzebnych do 
wykonywania jego obowiązków (art, 38—42).

Nadmienia się, że zgodnie z przepisami dotychczasowemi 
koszta przysposobienia pokrywa Skarb, o ile „wykraczają 
poza własny gospodarczy interes przedsiębiorstwa“ (art. 4$).

W sprawie sporządzenia inwentarzy przez 
kupców rejestrowych.

W myśl § 65 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 
dnia 1 lipca 1934 r. o rejestrze handlowym (Dz. U. R. P. Nr. 
59 poz. 511) kupcy rejestrowi obowiązani są corocznie po 
upływie roku Obrotowego przedstawić sądowi rejestrowemu 
oprócz bilansu także i inwentarz, sporządzony pod koniec

-u9od a koloAśba o snanej
~~dobopou?ej jakości -------
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roku obrotowego. Ponieważ rozporządzenie powyższe nie 
wymienia dokładnie, co inwentarz ten powinien obejmować, 
zachodzi przypuszczenie, iż oprócz gotówki, weksli, towa­
rów, papierów wartościowych, wierzytelności, długów itd- 
mają być corocznie szczegółowo wymienione także i takie 
składniki majątkowe, jak grunty, budynki, maszyny, środki 
transportowe, narzędzia pracy, ruchomości, prawa, koncesje, 
patenty, licencje i inne objekty, niewątpliwie trudne do szcze­
gółowego i dokładnego wycenienia i stwarzające pewne kło­
poty przy corocznem ich spisywaniu.

Stwierdzić należy, iż komentatorzy prawa hadlowego do­
tychczas wogóle nie wypowiedzieli się w powyższej kwestji. 
Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi, uznając jednak, iż w 
interesie odciążenia kupców rejestrowych unikać należy nad­
miernych prac, związanych ze sporządzaniem inwentarza, wy­
powiedziała się za uznaniem zasady, iż corocznie sporządzany 
inwentarz winien ujawniać tylko zmiany, które zaszły w sta­
nie majątkowym w ciągu roku operacyjnego, o ile idzie zaś 
o majątek stały, który nie uległ owym zmianom, wystarczyć 
winno powołanie się na sumy ogólne zawarte w bilansie 
otwarcia.

Sprawa opłat za ogłaszanie wpisów do 
rejestru handlowego w Monitorze Polskim.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi poparła w całej 
rozciągłości inicjatywę Izby Przemysłowo - Handlowej we 
Lwowie, zmierzającą do obniżenia i zryczałtowania wymie­
nionych w nagłówku opłat, oraz do podjęcia starań, by ogło­
szenia wpisów do rejestru umieszczono w osobnym dodatku 
do Monitora Polskiego.

Niewątpliwie bowiem kardynalnym celem publikacji da­
nych rejestrowych jest chęć uprzystępnienia ich jaknajszer- 
szyrn kołom kupców i przemysłowców, przy obecnym zaś 
nieprzejrzystym sposobie drukowania ogłoszeń w Monitorze 
przegląd ogłoszeń jest ztaacenie utrudniony. Ogłaszanie spec­
jalnych dodatków z tern, iż penjodycznie wydawany byłby 
również indeks firm za każdy ubiegły okres, kwartalny, nie­
wątpliwie podniosłoby praktyczną przydatność systemu pu­
blikacji, wobec czego bezwarunkowo poczynić wypada kroki 
o urzeczywistnienie toj celowej zmiany.

Nowe wydawnictwa

Kodeks Podatkowy.
Kodeks Podatkowy. — Opracowali Dr. Juljusz Basseches, 
adwokat i Mgr. I. Korkis.— Skład główny Księgarnia ,,Ewer“ 

Lwów, Brajerowska 3.
Nowa Ordynacja Podatkowa, obowiązująca z dniem 

1 października 1934 r. uregulowała postępowanie formalne 
przed władzami wymiarowemi, umożliwiając płatnikowi na­
leżytą obronę jego uprawnień, zakreślonych mu ramami ma- 
terjalnydh ustaw podatkowych.

PP. Dr. Basseches i Korkis podjęli się przeto — bardzo 
na czasie — wdzięcznego zadania opracowania wszystkich 
nowych .przepisów podatkowych, których teksty jednolite,•. 

ogłoszone przez Ministra Skarbu weszły w życic równocze­
śnie z ordynacją podatkową

Na około 700 stronach książki, czytelnym drukiem, roz­
mieścili autorzy. umiejętnie cały materjał, odnoszący się db 
wszystkich podatków bezpośrednich unormowanych ordy­
nacją podatkową. Po każdym przepisie prawnym następuje 
rozporządzenie wykonawcze, orzecznictwo N. T. A. oraz 
objaśnienia auto.rów. Kodeks Podatkowy obejmuje poza 
wszystkieimi ustawami podatlkowemi, także ordynację po­
datkową z rozporządzeniem wykonawtzem, przepisy o do­
datkach do podatków, daninach i ulgach podatkowych, o 
egzdkucji administracyjnej, wkońcu skorowidze rzeczowe i 
chronologiczne, umożliwiające łatwą orjentację.

Rejestrowy zastaw drzewny.
Nakładem Izby Przemysłowo - Handlowej w Wilnie 

ukazała się praca p. t. Rejestrowy zastaw drzewny.
Wydawnictwo obejmuje: Uwagi ogólne. Tekst ustawy 

i rozporządzeń wykonawczych. Komentarz. Przepisy związ­
kowe. Okólniki i wyjaśnienia. Rejestr zaistawowy. "Wzory 
umów zastawniczych i wniosków do Sądu Rejestrowego.

Cena sprzedaży wynosi wraz z przesyłką, zł 4,—. Za­
mówienia kierować można bezpośrednio do Izby Przemy­
słowo - Handlowej w Wilnie ul. Mickiewicza 32.

Różne.

Budowa Muzeum Przemysłu i Techniki.
Przystępując do budowy w stolicy własnego gmachu dla 

Muzeum Przemysłu i Techniki, Komitet Budowy postano­
wił zwrócić się z apelem do całego społeczeństwa, by przy­
szło mu z pomocą w tej doniosłej sprawie.

Zgromadzone dzięki ofiarności świata technicznego i 
przemysłowego poważne zbiory Muzeum zgrupowane zosta­
ły już w trzech tymczasowych lokalach. Podzielone na 16 
działów zajmują one w obecnem początkowani stadijum roz­
woju około 1500 mtr. kw. poziomej powierzchni użytecznej.

Dalszy rozwój Muzeum P- i T. wymaga celowo prze­
myślanego i dostosowanego do swych specjalnych potrzeb 
muzealnych własnego nowoczesnego gmachu, albowiem lo- . 
kowanie rosnących stale zbiorów w dalszych przygodnych 
lokalach odbiłoby się bardzo ujemnie na samej idei Muzeum.

Koszt budowy gmachu wraz z jego nieodzownemi u- 
rządzeniami ustalony został w przybliżeniu na 4 do 5 miljo- 
nów złotych.

Komitet Budowy Muzeum Przemysłu i Techniki posta­
nowił zwrócić się do instytucyj gospodarczych oraz osób 
prywatnych, a przedewszystikiem do licznych zakładów prze­
mysłowych i handlowych całego kraju oraz do całego pol­
skiego świata technicznego z gorącą prośbą o składanie ofiar 
na rzecz Muzeum w gotowiźnie, materjałach i różnych pa­
pierach procentowych, nie wyłączając olbliigacyj Pożyczki 
Narodowej, na zbiórkę której uzyskane zostało specjalne ze­
zwolenie ze strony Ministra Skarbu.
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POKOSTY - FARBY 
LAKIERY 
SA NIEZBĘDNE w KAŻDEM 

PRZEDSIĘBIORSTWIE 
FABRYCZNEM♦ 

PAMIĘTAJCIE! 
ŻE FABRYKATY MARKI 

„BLASK“
NIE ZAWODZĄ NIGDY.

Wielkopolska Spółka Dzierżawna 
Koncernu Dr. Roman May 
Spółka z ograniczona poreka 

POZNAŃ

Bank Związku Spółek Zarobkowych Sp. Akc.
Rok założenia 1886

Centrala: Poznań-Plac Wolności 15 — Oddziały we wszystkich większych miastach Polski
Załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości
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